60RS0023-01-2019-000634-04 № 2-218/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Пыталово 30 октября 2020 года

Пыталовский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Ивановой Н.В.,

при секретаре - помощнике судьи Ивановой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ПАО 

<

данные изъяты> к ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 о расторжении кредитного договора и взыскании задолженности по кредитному договору,

УСТАНОВИЛ:

ПАО 

<

данные изъяты> обратился в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 о расторжении кредитного договора и взыскании задолженности по кредитному договору, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО "

<

данные изъяты>" и ФИО2 заключен кредитный договор №, согласно которому ей был предоставлен кредит в сумме 252 000 рублей на срок 240 месяцев под 12,25 % годовых.

Для обеспечения исполнения обязательств по кредитному договору были заключены договоры поручительства: № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО4, № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3, № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО6

В настоящей время ответчица ФИО4 сменила фамилию на ФИО15, что следует из выписки внутренней программы банка.

В соответствии со ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручителем обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя.

Согласно п. 2.2. указанных договоров поручительства, поручитель несет солидарную ответственность с заемщиком.

Таким образом, поручители полностью несут перед банком солидарную ответственность за возврат кредитных средств в полном объеме, включая уплату процентов за пользование кредитом и неустойки, возмещение судебных издержек и других расходов банка по взысканию долга.

Согласно п. 2.4 кредитного договора, заемщик обязан производить погашение кредита ежемесячными аннуитетными платежами в соответствии с графиком платежей.

Согласно п. 2.5 кредитного договора, уплата процентов также должна производиться ежемесячно, одновременно с погашением кредита в соответствии с графиком платежей.

В соответствии с п. 2.7 кредитного договора при несвоевременном внесении (перечислении) ежемесячного платежа в погашение кредита и/или уплату процентов за пользование кредитом заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере двукратной процентной ставки по настоящему договору с суммы просроченного платежа за период просрочки с даты, следующей за датой наступления исполнения обязательства, установленного настоящим договором по дату просроченной задолженности.

Согласно условиям кредитного договора, отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня с даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно).

В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочки) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно).

Согласно условиям кредитного договора, обязательства заемщика считаются надлежаще и полностью выполненными после возврата кредитору всей суммы кредита, уплаты процентов за пользование кредитом, неустойки в соответствии с условиями кредитного договора, определяемых на дату погашения кредита, и возмещения расходов, связанных с взысканием задолженности.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ответчиков составляет 94 577 рублей 40 копеек, из которых: 92 517 рублей 77 копеек - просроченный основной долг, 1 855 рублей 58 копеек - просроченные проценты, 190 рублей 52 копейки - неустойка за просроченный основной долг, 13 рублей 53 копейки - неустойка за просроченные проценты.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ), обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.

Согласно ст. 819 ГК РФ, на основании кредитного договора банк обязуется предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии со ст.ст. 809-811 ГК РФ заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в сроки и в порядке, которые предусмотрены договором займа, при этом займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором, а в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты (неустойка) в размере, предусмотренном договором, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 ГК РФ.

В соответствии с п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям, то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

При этом, поручители отвечают перед кредитором в том же объеме, что и заемщик, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства заемщиком.

Ответчики неоднократно нарушали сроки погашения основного долга и процентов за пользование кредитом.

Ответчикам были направлены письма с требованием досрочно возвратить банку всю сумму кредита, а также с предложением расторгнуть договор. Однако до настоящего времени договор не расторгнут, задолженность не погашена.

Согласно п. 2 ст. 450 ГК РФ, по требованию одной из сторон кредитный договор может быть расторгнут по решению суда при существенном нарушении кредитного договора другой стороной. Существенным признается нарушение кредитного договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении кредитного договора. 

Нарушения, допущенные при исполнении обязательств по возврату кредита, являются существенными для банка. 

Кроме того, банк в соответствии с требованиями ЦБ РФ, изложенными в Положении от ДД.ММ.ГГГГ №-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, по ссудной и приравненной к ней задолженности" обязан формировать резервы на возможные потери по ссудам, что дополнительно отвлекает ресурсы банка и лишает банк финансовой выгоды, на которую банк был вправе рассчитывать при заключении кредитного договора.

Просит расторгнуть кредитный договор №, заключённый ДД.ММ.ГГГГ между ПАО 

<

данные изъяты> и ФИО2, взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу ПАО 

<

данные изъяты> задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 94 577 рублей 40 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 9037 рублей 32 копеек.

Представитель истца – ПАО 

<

данные изъяты> - ФИО8. в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие, иск поддержала, уточнив его в соответствии с ч. 1 ст. 39 ГПК РФ, просила взыскать солидарно с ответчиков - ФИО2, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 - в пользу ПАО 

<

данные изъяты> задолженность по кредитному договору в размере 82 577 рублей 40 копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины.

Ответчица ФИО2 в судебное заседание не явилась, представила заявление, в котором просила рассмотреть дело в её отсутствие, иск о взыскании задолженности по кредитному договору в размере 82 577 рублей 40 копеек признала.

Ответчик ФИО1 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие, иск о взыскании задолженности по кредитному договору в размере 82 577 рублей 40 копеек признал.

Ответчик ФИО4 в в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил дело рассмотреть в его отсутствие, иск о взыскании задолженности по кредитному договору в размере 82 577 рублей 40 копеек признал.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела была извещен надлежащим образом, сведений об уважительных причинах неявки и возражений не представил.

Изучив материалы дела, суд находит иск подлежащим удовлетворению частично по следующим основаниям.

В соответствии с пунктами 1, 2, 3 и 4 ст. 420 ГК РФ договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей; к договорам применяются правила о двух- и многосторонних сделках, предусмотренные главой 9 настоящего Кодекса; к обязательствам, возникшим из договора, применяются общие положения об обязательствах (статьи 307 - 419), если иное не предусмотрено правилами настоящей главы и правилами об отдельных видах договоров, содержащимися в настоящем Кодексе.

Согласно ст. 421 ГК РФ, граждане и юридические лица свободы в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

Согласно п. 1 ст. 432 ГК РФ, договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно п. 1 ст. 819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на неё.

Согласно п. 2 ст. 819 ГК РФ, к отношениям по кредитному договору применяются правила, предусмотренные параграфом 1 настоящей главы (договор займа), если иное не предусмотрено правилами настоящего параграфа и не вытекает из существа кредитного договора. 

В соответствии с п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором. 

В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа. 

В соответствии с п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заёмщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества; договор займа считается заключённым с момента передачи денег или других вещей.

Согласно п. 2 ст. 811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заёмщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Согласно ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается …

В соответствии с п. 1 ст. 330 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ПАО 

<

данные изъяты> России (ранее - Акционерным коммерческим Сберегательным банком РФ (открытое акционерное общество)) и ФИО10. ( ранее - ФИО4) был заключен кредитный договор №, в соответствии с которым банк предоставил ответчице кредит на недвижимость в размере 252 000 рублей (п. 1 договора) на приобретение однокомнатной благоустроенной квартиры по адресу6 псковская область, 

<

адрес>, с уплатой процентов по ставке 15 % годовых (п. 1 договора) на срок до ДД.ММ.ГГГГ (п. 1 договора). 

По заявлению ФИО11. (ранее - ФИО4) и на основании распоряжения от ДД.ММ.ГГГГ процентная ставка по кредитному договору была снижена до 12,25 %.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО 

<

данные изъяты> и ответчиком ФИО4 заключен договор поручительства физического лица №, согласно п. 1.1 которого, последний обязуется отвечать в полном объёме перед кредитором за исполнение ФИО2 своих обязательств по кредитному соглашению № от 27 декабря 200 года.ДД.ММ.ГГГГ между ПАО 

<

данные изъяты> и ответчиком ФИО1 заключен договор поручительства физического лица №, согласно п. 1.1 которого, последний обязуется отвечать в полном объёме перед кредитором за исполнение ФИО2 своих обязательств по кредитному соглашению № от 27 декабря 200 года.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО 

<

данные изъяты> и ответчиком ФИО3 заключен договор поручительства физического лица №, согласно п. 1.1 которого, последний обязуется отвечать в полном объёме перед кредитором за исполнение ФИО2 своих обязательств по кредитному соглашению № от 27 декабря 200 года.

Согласно условий предоставления кредита (п. 2.1 кредитного договора), кредитор открывает заемщику ссудный счет №, за обслуживание которого заемщик уплачивает кредитору единовременный платеж (тариф) в размере 3780 рублей.

Согласно условий предоставления кредита (п. 2.2 кредитного договора), выдача кредита производится после: 

- уплаты заемщиком единовременного платежа (тарифа) в соответствии с п. 2.1 настоящего договора; 

- надлежащего оформления указанного в п.5.2.1 настоящего договора обеспечения исполнения обязательств по настоящему договору; 

- предоставления кредитору документов, свидетельствующих о внесении собственных средств в счет предварительной оплаты стоимости Объекта недвижимости (сметной стоимости работ) в размере 28 000 рублей;

- оформления срочного обязательства.

Согласно условий предоставления кредита (п. 2.3 кредитного договора), выдача кредита производится единовременно по заявлению заемщика, путем зачисления на счет заемщика по вкладу, действующему в режиме «до востребования» (на счет банковской карты), открытый у кредитора.

Согласно заявления индивидуального заемщика на выдачу кредита от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 обратилась в ПАО 

<

данные изъяты> с заявлением о выдаче ей в счет предоставленного кредита по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в размере 252 000 рублей путем зачисления их на счет по вкладу, действующему в режиме до востребования № в ДО № Псковского ОСБ № 

<

данные изъяты> России. 

Согласно срочного обязательства № ФИО2 обязалась по полученному ей кредиту производить платежи на погашение основанного долга по кредитному договору ежемесячно, не позднее 10-го числа, следующего за платежным. Начиная с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 050 рублей, а также уплачивать проценты, начисленные в соответствии с условиями кредитного договора, ежемесячно, а также одновременно с погашением основанного долга по кредиту.

Согласно условий предоставления кредита (п. 2.4 кредитного договора), погашение кредита производится заемщиком ежемесячно равными долями, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 числа месяца, следующего за платежным месяцем. Последний платеж производится не позднее даты, указанной в п.1.1 настоящего договора.

Согласно условий расчетов и платежей (п.3.3, 3.4, 3.5, 3.6 кредитного договора) отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом начинается со следующего дня после даты образования задолженности по ссудному счету и заканчивается датой погашения задолженности по ссудному счету (включительно). При внесении очередного платежа дата уплаты процентов включается в период, за который эта уплата производится. В случае несвоевременного погашения задолженности (просрочка) отсчет срока для начисления неустойки начинается со следующего дня после даты образования просроченной задолженности и заканчивается датой погашения просроченной задолженности (включительно). Если дата погашения задолженности по ссудному счету приходится на нерабочий день, то отсчет срока для начисления процентов за пользование кредитом заканчивается первым рабочим днем (включая этот день), следующим за нерабочим днем, на который приходится дата погашения задолженности. При исчислении процентов за пользование кредитом и неустойки в расчет принимается фактическое количество календарных дней в платежном периоде, а в году – действительное число календарных дней (365 или 366 соответственно). Суммы поступающие в счет погашения задолженности по настоящему договору направляются, вне зависимости от назначения платежа указанного платежном документе в следующей очередности:

На возмещение судебных и иных расходов по взысканию задолженности;

На уплату неустойки;

На уплату просроченных процентов за пользование кредитом;

На погашение просроченной задолженности по кредиту;

На погашение просроченной задолженности по кредиту;

На погашение срочной задолженности по кредиту.

Согласно п. 4.7 кредитного договора кредитор имеет право требовать от заемщика, а заемщик обязан досрочно возвратить всю сумму кредита и уплатить причитающиеся проценты за пользование кредитом, неустойку, предусмотренные условиями настоящего договора, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и обратить взыскание на заложенного имущество в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения ( в том числе однократного) заемщиком его обязательств по погашению кредита и/или уплате процентов за пользование кредитом по настоящему договору, а также по другим договорам о предоставлении кредита, заключенным с кредитором.

Согласно обязательств заемщика (п.5.2., 5.2.1 кредитного договора) в качестве обеспечения своевременного и полного исполнения обязательств по настоящему договору заемщик предоставляет кредитору поручительство физических лиц: ФИО3, ФИО1, ФИО4

Суд находит, что между сторонами был заключён кредитный договор в простой письменной форме с соблюдением требований статей 420 ГК РФ, 432-438 ГК РФ, так как между ними было достигнуто соглашение относительно предмета, суммы кредита и порядка погашения задолженности, что не оспаривалось сторонами.

В связи с тем, что ответчица ФИО12 не исполнила свои обязательства по заключённому кредитному договору, ДД.ММ.ГГГГ банком в её адрес было направлено уведомление о необходимости оплаты задолженности по кредитному договору в срок до ДД.ММ.ГГГГ, однако сумма задолженности не была ею выплачена. 

В адрес ответчиков ФИО3, ФИО1, ФИО4, также ДД.ММ.ГГГГ были направлены уведомления о необходимости оплаты задолженности по кредитному договору в срок до ДД.ММ.ГГГГ, однако сумма задолженности не была им выплачена.

Общая сумма задолженности ответчицы ФИО13 по кредитному договору на ДД.ММ.ГГГГ составляет 94 577 рублей 40 копеек, которая состоит из задолженности по процентам, задолженности по кредиту и неустойки, что подтверждается расчетом задолженности по договору.

Согласно п. 1 и п. 2 ст. 363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя; поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

В силу п. 6 ст. 367 ГК РФ поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается при условии, что кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иск к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иск к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства.

Пунктом 3.2 договора поручительства установлено, что поручительство прекращается с прекращением всех обязательств заемщика по кредитному договору, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Согласно расчёту и графику погашения кредита, погашение основного долга и процентов по договору осуществлялось периодическими платежами.

Условиями заключённого кредитного договора предусмотрено, что заёмщик обязался погашать кредит и проценты за пользование кредитом ежемесячно согласно графику, то есть предусмотрено исполнение обязательства по частям.

Таким образом, течение срока исковой давности в части требования о взыскании задолженности по кредитному договору начинается со дня невнесения заемщиком очередного платежа и исчисляется отдельно по каждому просроченному платежу.

Судом установлено, что ответчики нарушили принятые на себя по договорам обязательства, платежи не вносили, задолженность не гасили, в связи с чем договорные проценты по кредиту продолжались начислятся на остаток задолженности до полной выплаты взысканной задолженности по основному долгу, соответственно, право предъявления к ответчикам настоящих требований возникло у истца со дня неуплаты заёмщиком очередного платежа по соглашению, то есть с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. 4.7 кредитного договора №от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) возникает, если солидарность обязанности предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

В соответствии с ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы. 

При подаче иска истцом уплачена государственная пошлина в размере 9037 рублей 32 копейки, которая подлежит взысканию с ответчиков в пользу истца в равных долях, поскольку Налоговым кодексом Российской Федерации не предусмотрено солидарное взыскание суммы государственной пошлины. 

Руководствуясь ст.ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Иск ПАО 

<

данные изъяты> к ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 о расторжении кредитного договора и взыскании задолженности по кредитному договору удовлетворить.

Расторгнуть кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённый между публичным акционерным обществом "

<

данные изъяты>" и ФИО14.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО4 в пользу публичного акционерного общества "

<

данные изъяты>" задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ размере 94 577 рублей 40 копеек и судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 9037 рублей 32 копеек, а всего 103 614 (сто три тысячи шестьсот четырнадцать) рублей 72 копейки.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Пыталовский районный суд в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме. 

Судья: Иванова Н.В. 

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья: Иванова Н.В.

Ответчики сумму задолженности и её расчёт по существу не оспаривали, суд находит, что расчёт задолженности произведён верно, в соответствии с договором, иной расчёт ответчиками не представлен.

Доказательств того, что ответчиками исполнены обязательства по договору в соответствии с его условиями, не имеется, в связи с чем задолженность по кредитному договору в размере 480 290 рублей 98 копеек подлежит взысканию с ответчиков.

Согласно п. 2 ст. 450 ГК РФ, по требованию одной из сторон договор может быть изменен или расторгнут по решению суда только: 1) при существенном нарушении договора другой стороной; 2) в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или договором.

Существенным признается нарушение договора одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при заключении договора.

Согласно п. 2 ст. 452 ГК РФ, требование об изменении или о расторжении договора может быть заявлено стороной в суд только после получения отказа другой стороны на предложение изменить или расторгнуть договор либо неполучения ответа в срок, указанный в предложении или установленный законом либо договором, а при его отсутствии - в тридцатидневный срок.

ДД.ММ.ГГГГ истцом было направлено требование ответчикам о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом, уплате неустойки и расторжении кредитного договора в срок до ДД.ММ.ГГГГ, однако сумма задолженности не была выплачена ответчиками. 

Данные обстоятельства ответчиками не оспаривались.

Суд находит, что ответчики допустили существенное нарушение условий кредитного договора, поскольку длительное время не исполняли свои обязательства перед банком по возврату кредита и уплате процентов надлежащим образом, что повлекло для истца такой ущерб, что он в значительной степени лишился того, на что был вправе рассчитывать при заключении договора, в связи с чем кредитный договор № от ДД.ММ.ГГГГ подлежит расторжению.